[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]

LEI municipal N° 5.330, De 23 de novembro de 1.999

(Revogada pela Lei Municipal nº 7.465, de 19 de maio de 2.011)
Projeto de Lei nº 56/99

Autor: Vereadora Helenita Turci

Obriga os estabelecimentos que comercializam celulares, a instalar caixas coletoras para baterias usadas.

O Presidente da Câmara Municipal de Araraquara, Estado de São Paulo, tendo em vista a sanção tácita do Prefeito Municipal, promulga nos termos do art. 57, parágrafo 8º, da Lei Orgânica do Município de Araraquara, a seguinte lei:

Art. 1º  Os estabelecimentos que comercializam aparelhos e baterias para celulares, ficam obrigados a instalar caixas coletoras para receber as baterias usadas.

Art. 2º  Os estabelecimentos comerciais, terão o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da regulamentação da presente lei, para se adaptarem ao disposto no Artigo 1º.

Art. 3º  O Executivo regulamentará a presente lei no prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da sua publicação, estabelecendo inclusive, a multa a que ficarão sujeitos os infratores.

Art. 4º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Araraquara, aos 23 (vinte e três) dias do mês de novembro do ano de 1.999 (mil, novecentos e noventa e nove).

José Alberto Gonçalves
Presidente

Publicada na Diretoria Geral da Câmara Municipal de Araraquara, na mesma data.

Luzia Aparecida Fragalá Karam
Diretora Geral

Registrada à página 14, do livro competente nº 06. sh/

Arquivada em livro próprio número 01/99. (“PC”).

Publicada no Jornal local “O Imparcial”, de quarta-feira, 24 de novembro de 1.999.
PAGE
Este texto não substitui a publicação oficial.